— 1 —

国粮办标〔2024〕282 号

国家粮食和物资储备局办公室
关于开展粮油适度加工标准化试点工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团粮食和物资储备局（粮

食局），中粮集团有限公司：

为认真落实反食品浪费法、粮食安全保障法、粮食节约行动

方案等法律政策关于推广应用粮油适度加工技术、完善适度加工

标准的部署要求，根据有关工作安排，国家粮食和物资储备局决

定开展粮油适度加工标准化试点工作。现将有关事项通知如下。

一、试点目标

在全国范围内评选粮油适度加工试点单位，通过试点推动标

准的实施和制修订，引领粮油适度加工，助推节粮减损。

— 2 —

（一）推动粮油加工和机械生产企业深入研究国家、行业标

准中适度加工相关指标要求，积极采用适度加工国家标准或行业

标准。

（二）鼓励粮油加工和机械生产企业研发适度加工新工艺、

新技术、新设备，制定企业标准或团体标准，完善适度加工标准

体系。

（三）总结科学可行的适度加工实践，探索形成可复制、可

推广的经验做法，推动引领粮油适度加工。

二、申报条件

申报企业须符合以下条件：

（一）独立法人，已开展粮油加工或粮机生产业务 5 年以上，

企业生产经营正常，具备一定的适度加工标准化工作基础，有强

烈意愿开展试点工作。

（二）近 3 年内未发生重大安全生产、环境污染事故，未受

到县级及以上人民政府相关部门的行政处罚。

三、工作程序

（一）企业申报。符合条件的企业，自愿填写试点项目申报

书（见附件 1），于 2024 年 9 月 25 日前将纸质版一式三份及对

应电子版，报送所在省（区、市）及新疆生产建设兵团粮食和物

资储备局（粮食局）或中粮集团有限公司。

（二）审核推荐。各省（区、市）及新疆生产建设兵团粮食

和物资储备局（粮食局）、中粮集团有限公司对申报材料进行审

— 3 —

核把关，提出推荐意见，于 2024 年 10 月 15 日前将项目申报书

纸质材料及电子版、汇总表（见附件 2）报送国家粮食和物资储

备局标准质量管理办公室。各省（区、市）及新疆生产建设兵团

粮食和物资储备局（粮食局）、中粮集团有限公司推荐名额不超

过 5 个。

（三）审查评审。国家粮食和物资储备局标准质量管理办公

室组织对申报材料进行形式审查，组织有关专家进行评审。对需

要进一步补充材料或作出说明的，相关企业应在规定时间内补充

完整。

（四）结果公示。通过评审的试点企业名单面向社会公示

10 天；无异议的，按程序确定为粮油适度加工标准化试点单位。

（五）试点实施。试点企业开展为期 3 年的试点工作，到期

后接受国家粮食和物资储备局标准质量管理办公室组织的验收。

四、工作要求

各省（区、市）及新疆生产建设兵团粮食和物资储备局（粮

食局）、中粮集团有限公司要高度重视粮油适度加工标准化试点

工作，坚持企业自愿原则，组织相关企业申报试点项目；认真审

核把关申报材料，择优推荐；精心组织、指导试点企业开展试点

工作，加强有关政策、标准的宣传、解读，并及时总结试点工作

经验，确保达到试点目标。

五、联系方式

联 系 人：杨利飞

— 4 —

联系电话：010-68979587 13811648622

邮 箱：gljbzc@126.com

地 址：北京市西城区月坛北街 25 号院国家粮食和物资

储备局标准质量管理办公室

附件：1.适度加工标准化试点项目申报书

2.适度加工标准化试点项目申报汇总表

国家粮食和物资储备局办公室

2024 年 8 月 21 日

（此件公开发布）

— 5 —

附件 1

粮油适度加工标准化试点项目申报书

申报企业（盖章）：

推荐单位（盖章）：

国家粮食和物资储备局标准质量管理办公室 制

2024 年 9 月

— 6 —

填 写 说 明

一、“申报企业”为具体承担标准化试点项目的企业。

二、“推荐单位”为省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵

团粮食和物资储备局（粮食局），中粮集团有限公司。名称使用

全称。

三、“主要参与单位”指申报单位以外的其他单位。

四、申报材料的填写，应按照规定的格式，使用计算机打印，

用 A4 纸装订。

— 7 —

一、基本信息表

企业名称

通讯地址 邮政编码

申报企业负责人 职务/职称

申报企业联系人 职务/职称

办公电话 手机号码

电子邮箱

推荐单位

推荐单位联系人 职务/职称

办公电话 手机号码

电子邮箱

申报企业近三年是否发生重大安全生产、环境污染事故

主要参与单位 负责人 办公电话 手机号码

试点主要内容

（如实施国家标

准、行业标准，制

定企业标准，总结

工作经验等）

— 8 —

二、申报企业简介
简要介绍申报企业基本情况。

三、试点工作基础
简要介绍申报企业适度加工相关工作现状和基础，目前标准化工作情况。

四、预期目标

试点工作预期达到的目标，如标准体系建立、标准实施效果、可形成经验做法等。

五、实施方案

简要介绍项目 3年内组织管理、运行机制与保障措施、主要参与单位任务等情况。

— 9 —

六、时间计划

时间 阶段工作内容 负责单位及参与单位

七、申报企业意见

申报企业名称（盖章）：

负责人（签名）：

年 月 日

八、推荐单位意见

推荐单位（盖章）：

负责人（签名）：

年 月 日

— 10 —

附件2

粮油适度加工标准化试点项目申报汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 申报单位 联系人 联系电话 备注